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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  "Blerje materiale elektrike për nevojat e shoqërisë" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Materiale 

elektrike 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  11,510,570 (njembedhjete milion e peseqind e dhjete mije e 

peseqind e shtatedhjete) lekë pa TVSH  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar, autoriteti kontraktor Ujesjelles-Kanalizime Sh.A Sarande ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe i sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen e 

tij se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si dhe 

kane shlyer te gjitha detyrimet tatimore dhe ato te energjise elektrike sipas percaktimeve te 

legjislacionit perkates. 

 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi 

mesipercituar, si nje mjet garancie per AK ne rast te tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar për 

paraqitjen e ofertave; refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes së 



sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër 

përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas kritereve te pergjithshme te kualifikimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5,  

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2023-2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë ne vlere jo me te vogel se 40% e fondit limit qe prokurohet.  

(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit). 

 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros mesatare, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në Nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe në Nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku percaktohet se: ” Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që 

operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar” 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Lloji i procedurës është “E Hapur mallra - 

Mbi kufirin e lartë monetar – Prokurim publik me mjete elektronike”, përcaktimi i vlerës së kërkuar 

është bërë në mbështetje të Nenit 43, pika 2, gërma ”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a|) dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar”. Kjo vlere eshte vendosur ne 

masen 40 % me qellim për të rritur numrin e konkurrentëve në procedurë. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Nenin 43, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” ku përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, 

sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare”. 



Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

2.2.2 Kopje të certifikuara të bilanceve të dy viteve të fundit 2023,2024 të konfirmuara me vulë 

pranë administratës tatimore. Operatoret Ekonomikë të cilët plotësojnë 2 nga 3 kërkesat e gërmës “c” 

të nenit 41 te Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar; krahas bilanceve të 

paraqesin dhe raportet e audituesit të pavarur (Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar) 

për bilancet e këtyre viteve të konfirmuara nga administrata  tatimore. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros mesatare, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.  

Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në Nenin 

29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore“ ”Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, 

së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji”. 

 

2.3  Kapaciteti teknik: 

2.3.1    Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë përvojë të mëparshme, për furnizime të 

ngjashme me objektin e kontratës. Për të provuar këtë, duhet të paraqesë dëshmi per 

realizimin e furnizimeve të ngjashme gjatë tre viteve të fundit, në një vlerë jo më të vogel se 

40% e vlerës së përllogaritur të kontratës. 

 



Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur në vlerën limit të kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik, duke qenë një kontratë e rëndësishme me pajisje 

specifike të nevojshme per AK. 

Kjo kërkesë i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të 

ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën jo më të vogël se 40 % të fondit limit, në afat dhe me 

cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një 

“kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si 

referenca/fatura tatimore, për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

Kriteret e mëposhtme teknike nga pika 2.3.2 -2.3.5, janë propozuar dhe vendosur nga specialisti i 

fushës anetar i njesise se prokurimit, sipas njoftimit nr. 4916/2 prot, datë 14.07.2022, pika 1, të 

Agjencisë së Porkurimit Publik “Mbi organizmin e Procedurave të Prokurimit Publik” 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi, ose marrëveshje bashkëpunimi me 

prodhuesin, ose autorizim distributori për produktet Panel komandimi me Soft-Starter 22 kW, per 

elektropompe zhytese 15 kW, Panel komandimi me Soft-Starter 30 kW, per elektropompe zhytese 22 

kW, Panel komandimi me Soft-Starter 45 kW, per elektropompe zhytese 37 kW, Soft-Starter 220 

kW, per elektropompe zhytese 200 kW, Inverter 400V, me fuqi 200 kW, Inverter 400V, me fuqi 50 

kW, Transformator fuqie 20/0.4 kV, 630 kVA, Transformator fuqie 20/0.4 kV, 250 kVA, 

Transformator fuqie 10/0.4 kV, 100 kVA, Transformator fuqie 10/0.4 kV, 50 kVA, Cele linje 24 kV, 

630 A, Cele transformatori 24 kV, 630 A .Ne rast se do te paraqitet autorizim distributor operatori 

ekonomik ta vertetoj kete duke paraqitur autorizim/akt-marreveshje lidhur mes Kompanisë 



prodhuese dhe Distributorit të autorizuar. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të 

prodhuesit si: telefon/fax email, website, kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. 

Autorizimi te jete i perkthyer dhe i noterizuar, nese nuk eshte ne gjuhen shqipe. 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36, dhe 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e mallrave 

të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me 

origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi apo nga distributori i autorizuar i tyre. 

Paraqitja e autorizimit te prodhuesit ose marrëveshje bashkëpunimi ose autorizimit të distributorit të 

autorizuar për furnizimin e mallrave qe do te ofertohen, është kërkesë ligjore e domosdoshme, me 

qëllim që OE të kenë autorizimin për tregtimin e produkteve nga prodhuesi apo distributori i 

autorizuar, apo marrëveshje bashkëpunimi, duke treguar origjinalitetin e tyre dhe ofruar garanci per 

mallrat qe do të furnizohen. 

Për nga vetë natyra e veçante e procedurës se prokurimit, me qellim realizimin e kontratës qe 

prokurohet, kriteri i sipërcituar është një kërkesë e nevojshme që lidhet drejtpërdrejt me rëndësinë 

dhe natyrën e objektit qe prokurohet dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ka 

kapacitetet e nevojshme për realizimin e procedurës. Duke ju referuar frymës së legjislacionit në fuqi 

për prokurimet publike, me qëllim nxitjen e konkurencës dhe pjesëmarrëjes së operatorëve 

ekonomik, autorizimi është kërkuar vetëm për pajisjet kryesore që kanë rëndesi dhe vlerë të 

konsiderueshme në preventiv. 

Vetë Komisioni i Prokurimit Publik në vendimin nr. 53/2021 lidhur me këtë kriter, aryseton: 

“…..kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e autorizimit të 

prodhuesit/distributorit te autorizuar është në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e 

kontratës, si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë 

se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet se 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara 

direkt nga prodhuesi. 

Në këtë kontekst, referuar vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar Komisioni i Prokurimit 

Publik vlerëson se autoriteti kontraktor me anë të kërkesës së tij për paraqitjen e autorizimit të 

prodhuesit/distributorit te autorizuar nuk ka kufizuar konkurencën, pasi një kriter i tillë nuk është 

diskriminues për operatorët ekonomikë. Akoma më tej KPP gjykon se dokumenti i kërkuar mund të 

sigurohet lehtësisht nga operatorët ekonomikë të cilët kanë për objekt të veprimtarisë së tyre 

furnizimin me mallra për të cilat kanë për detyrë të dëshmojnë në çdo rast origjinalitetin e tyre. 



…..Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të paraqesin 

dokumentacionin e kërkuar në përputhje me kriterin e vecantë të kualifikimit të përcaktuar nga 

autoriteti kontraktor në dokumentat e tenderit sa i takon autorizimit të prodhuesit/distributorit te 

autorizuar, duke garantuar autoritetin kontraktor për përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi…” 

2.3.3.Operatori Ekonomik duhet te paraqese Certifikatat e meposhtme : 

 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 (përditsuar/ose 

ekuivalente), lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma 

ndërkombëtarë akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri 

(DPA).  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit si 

dhe vlen në vazhdimësi për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve 

përkatëse. 

Vendosja e çertifikatës së kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike dhe në 

varësi të zërave përkatës të preventivit. Është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të 

çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të 

menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde 

aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, 

pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose 

fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë. 

 

 

ISO 9001:2015 - Që një subjekt të jetë i pajisur me certifikatën ISO 9001, do të thotë se ky subjekt 

ka plotësuar kërkesat e këtij standardi mbi ”Sistemet e menaxhimit të cilësisë”. ISO 9001:2008 

specifikon kërkesat për një sistem cilësor të menaxhimit të cilësisë, kur një organizatë: 

· duhet të dëshmojë kapacitetin për të siguruar vazhdimisht produktin që kënaq klientin dhe kërkesat 

statutore dhe normative të aplikueshme. 

· synon të përmirësojë kënaqjen e klientit, nëpërmjet aplikimit të sistemit, duke përfshirë proceset për 

përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe garancisë të konformitetit me klientin dhe kërkesat 

statutore dhe normative të aplikueshme. 



Me anë të kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 9001: 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të 

vërtetojë se Oe ka kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij. 

Për sa më sipër, kjo certifikate është ngushtësisht e lidhur me objektivat e realizimit të kësaj 

procedure, i cili përmban furnizim të pajisjeve elektrike. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë ose broshura për mallrat, vetem per Panel 

komandimi me Soft-Starter 22 kW, per elektropompe zhytese 15 kW, Panel komandimi me 

Soft-Starter 30 kW, per elektropompe zhytese 22 kW, Panel komandimi me Soft-Starter 45 

kW, per elektropompe zhytese 37 kW, Soft-Starter 220 kW, per elektropompe zhytese 200 kW, 

Inverter 400V, me fuqi 200 kW, Inverter 400V, me fuqi 50 kW, Transformator fuqie 20/0.4 kV, 

630 kVA, Transformator fuqie 20/0.4 kV, 250 kVA, Transformator fuqie 10/0.4 kV, 100 kVA, 

Transformator fuqie 10/0.4 kV, 50 kVA, Cele linje 24 kV, 630 A, Cele transformatori 24 kV, 

630 A qe oferton duke shënuar në mënyrë të qartë dhe të dallueshme secilin nga artikujt e ofruar 

sipas modelit të deklaruar dhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DST. (Katalogu të 

përmbajë karakteristikat teknike të cdo artikulli që është objekt i prokurimit me qëllim që Autoriteti 

Kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit. Specifikimet teknike të markës dhe modelit të ofertuar do të krahasohen me katalogun e 

pajisjeve dhe specifikimet teknike të DST për përputhshmërine e tyre). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenin të 36, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të garantojnë AK se mallrat që do të furnizojë do të jenë origjinale e cilësore. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e mallrave 

të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me 

origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi apo nga distributori i autorizuar i tyre. 

Gjithashtu OE duhet të paraqesin fotografi/katalogë/broshurë për disa nga artikujt e objektit të 

prokurimit, ku të shprehin qartë lloin e mallit që ofertojnë, për të gjykuar nëse mallrat që do të 

lëvrohen nga operatorët ekonomikë janë në përputhje të plotë me specifikimet teknike dhe se OE do 

të furnizojë me ato mallra që ka paraqitur në ofertën e tenderit dhe për të cilën do të jetë shpallur 

fitues. Kërkesa për fotografi/katalogë/broshurë është vendosur (vetëm për ato të cilat është kërkuar 

autorizimi), që kanë vlerë të konsiderueshme. 

  

 

 

 

 



2.3.5  Per Operatorin/et Ekonomik fitues, kerkohet qe mallrat object prokurimi te transportohen nga 

vete operatori ekonomik deri ne magazine perkatese te Autoritetit Kontraktor ose ne vendin ku mund 

te ndodh difekti. 

 

Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in deklarate qe furnizimi do te behet me mjetet dhe 

shpenzimet e operatorit ekonomik fitues. 

 

Argumentim: Paraqitja e këtij dokumenti eshte vlerësuar e nevojshme nga njësia e prokurimit, per te 

garantuar AK qe sasia e mallrave do te transportohet deri ne magazinen e tij apo ne vendin ku do te 

montohen pasi në objekt kemi të bëjmë me materiale (artikuj) që do të vendosen në vepër, bazuar në 

dispozitat e sipërcituara dhe referuar nenit 40 pika 6 të VKM-së Nr.285 datë 19.05.2021“Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 

Specifikimet teknike: janë hartuar nga specialisti i fushës anëtar i njësisë së prokurimit dhe i 

janë përcjellë me shkresë, si pjesë e kërkesës së tyre për furnizmin me mallrat objekt 

prokurimi në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 

40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

Shënim: Në të gjitha raste ku në Dokumentat e tenderit, specifikimet teknike ose preventiv 

përmenden standarte ndërkombëtare Ak, ka parashikuar se do të pranohen edhe standartet 

kombëtare të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 

 

 

 


